
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 100 del 26 maggio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio Idrico Integrato - "Ottimizzazione del sistema fognario di 
Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN): approvazione del 
progetto definitivo ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs.152/2006 e 
ss.mm.n. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

richiamato il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante", che 
dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di Investimento 
compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in 
Regione Emilia Romagna, da A TERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo "Ottimizzazione sistema fognario 
Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN) presentata a questa Agenzia dal Gestore del Servizio 
Idrico Integrato HERA S.p.A. con lettera in atti al prot. n. PG.AT/2016/0001043 del12/02/2016; 

dato atto: 
che il progetto "Ottimizzazione sistema fognario Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN) 
già previsto nel Programma degli Interventi 2014-17 del Gestore del Servizio Idrico 
Integrato HERA S.p.A., approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 4 
del 29/04/2014, è oggi ricompreso nel più ampio titolo "Ottimizzazione fognaria e 
potenziamento idraulico e ammodernamento depuratore di Cattolica" contenuto 
nell'aggiornamento del Piano degli Interventi 2015-2039, approvato con deliberazione del 
Consiglio Locale di Rimini n.2 del 19/02/2016, in conformità al Programma Operativo 
degli Interventi 2015-2019, approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n.4 
del 18112/2015. 
che il progetto "Ottimizzazione sistema fognario Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN) 
è identificato con i seguenti codici: 
WBS HERA: R.2150.11.03.00094 e ID ATERSIR: 2014RNHA0002; 
che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato con certificazione in atti al prot. n. PG.AT/2016/0001043 del 12/02/2016, come 
integrata dalla nota in atti al prot. n. PG.AT/2016/0003145 del13/05/2016: 
• che il progetto presentato prevede l'adeguamento della centrale di sollevamento Vi enna 

in Comune di Cattolica, ed, in particolare: opere edili per favorire l'accessibilità alla 
vasca della coclea filtrante DN700 e collocazione in opera della stessa, opere edili per la 
posa in opera del pozzetto prefabbricato che conterrà i materiali grigliati, rifacimento di 
tutta l'impiantistica elettrica per permettere il funzionamento contemporaneo delle due 
idrovore da 450 K w; 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004117/CE e 2004118/CE); 



ENTE 

• che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformità alla formula consentita 
per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi del 
D.P.R. 207 n. 2010; 

• che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli 
strumenti urbanistici; 

• che è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata, in piena ottemperanza 
del sistema procedurale vigente in Hera S.p.A., certificato IS09001, IS018001, 
IS014001 e ISO 50001; 

• che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale ed urbanistica 
dell'intervento, con esito positivo, seguendo l'elenco disposto dall'art.9 della L.R. 
15/2013 comma 3; 

• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo in applicazione 
dell'art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono: 

COMPETENZA 
NORMATIVA DI AUTORIZZAZIONI O ATTI NOTE 
RIFERIMENTO COMUNQUE DENOMINATI 

Comune di Cattolica D.P.R. 380/2001 Approvazione del progetto in 
linea tecnica 
Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 177 del16/12/2015 
(allegato 2 al presente atto) 

Soprintendenza Art.95 del D.Lgs. 12 Parere di competenza 
Archeologia dell'Emilia aprile 2006, n. 163 Pro t. n. 524 del 2110112016 
Romagna 
Arpae 
SA C di Rimini 

(allegato 3 del presente atto); 
L.R. 13/2015 Parere tecnico sul progetto 

funzionale alla successiva 
modifica dell'autorizzazione allo 
scarico 

• che per quanto riguarda la disponibilità delle aree, l'intervento sarà realizzato in un'area 
di proprietà del Comune di Cattolica; 

• che sono stati già acquisiti i seguenti atti: approvazione del progetto in linea tecnica da 
parte del Comune di Cattolica; parere favorevole della Soprintendenza Archeologia 
dell'Emilia Romagna; 

• che il Proponente richiede ad Atersir di acquisire il parere tecnico preventivo di Arpae; 

considerato: 
che Atersir ha provveduto a richiedere, con nota in atti al prot. n. PG.AT/2016/2612 del 
20/04/2016, ad Arpae, Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, e ali' Azienda 
USL della Romagna, Dipartimento di Sanità Pubblica di Rimini, una valutazione tecnica 
preventiva relativa al progetto "Ottimizzazione sistema fognario Cattolica" nel Comune di 
Cattolica (RN); 
che, con comunicazione in atti al prot. n. PG.AT/2016/0003250 del 18/05/2016, Arpae 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni (allegato 4 al presente atto) 
che, con comunicazione in atti al prot. n. PG.AT/2016/0003338 del 20/05/2016, AUSL 
della Romagna, Dipartimento di Sanità Pubblica di Rimini, ha espresso parere favorevole 
con prescrizioni (allegato 5 al presente atto) 



considerato infine: 
che la documentazione necessaria all'avvio del procedimento di approvazione risulta 
completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Ottimizzazione sistema fognario 
Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN), 

richiamata la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione 
della disciplina edilizia"; 

visto Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato "Ottimizzazione sistema fognario Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN), 
costituito dagli elaborati elencati in allegato l e conservati agli atti di questa Agenzia al prot. 
n. PG.AT/2016/0001043 del 12/02/2016; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

4. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 
Inoltre: 

il Gestore dovrà dotarsi di un Piano di Emergenza, che individui le operazioni e/o gli 
interventi necessari a minimizzare le eventuali interruzioni di alimentazione di energia 
elettrica; 
il tipo e le caratteristiche dei materiali della protezione acustica ai fini architettonici dei 
torrini di areazione andranno definiti con il Comune di Cattolica in sede di progettazione 
esecutiva; 

5. di dare atto che i lavori previsti dal titolo abilitativo edilizio non potranno essere iniziati 
fino a quando non sia stata rilasciata l'autorizzazione sismica dagli organi competenti, ai 
sensi dell'art. 10 della L.R. 19/2008; 



6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale 
ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in 
atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, 
non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per 
l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

li Direttore 

Bologna, 26 maggio 2016 
lTr~1 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato l: 

allegato 2 

allegato 3: 

allegato 4: 

allegato 5: 

Elenco elaborati 

Approvazione in linea tecnica del progetto, Dehberazione della Gitmta 
Comtmale di Cattolica rL 177 del 16/12/2015 

Parere di competenza, Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna, 
Prot. n. 524 del21/01/2016 

Valutazione tecnica preventiva, Arpae Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Rimini, ns. prot. PG.AT/2016/3250 del 18/05/2016 

Valutazione tecnica preventiva, Azienda USL Dipartimento Sanità Pubblica 
di Rimini, ns. prot. PG.AT/2016/3338 del20/05/2016 



AGENZJA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZJ IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati costituenti il progetto definitivo: "Ottimizzazione sistema fognario 
Cattolica" nel Comune di Cattolica (RN) 

GENERALI 
G 15020462 Elenco elaborati 
G 15020461 Relazione tecnico illustrativa 
G 15020463 Cronoprogrannna 
G15020458 Elenco prezzi unitari 
G 15020459 Computo rretrico estimativo 
G 15020460 Quadro economico 
G 15020461 Relazione di impatto acustico 
G 15020394 Planimetria catastale 
G16020687 Indicazioni per Piano di Sicurezza 

CIVILI 
C 150204 74 Descrizione interventi strutturali 
C15020475 Relazione geologica e geotecnica 1989 

PROCESSO 
P 14018362 Corografia 
P14018363 Planimetria Rete Fognaria 
P 15020454 Stato di fàtto vasca Vienna 
P 1502045 5 Stato di progetto vasca Vienna 
P15020456 PIO vasca Vienna 
P15020457 Relazione PID 
P15020473 Prospetti e sistemazioni esterne 

ELETIRICI 
E15020493 Relazione dimensionarrento elettrico 
E15020492 Relazione di calcolo Distanze Prima Approssimazione 
E15020484 Planimetria generale impianti elettrici - stato di fàtto 
El5020485 Planimetria generale impianti elettrici- stato di progetto 
El5020488 Planimetria locale quadri - stato di fàtto 
E15020487 Planimetria locale quadri - stato di progetto 
El5020483 Planimetria Distanze di Prima Approssimazione 
E15020489 Schema unifilare - stato di fàtto 
El5020491 Schema unifilare -stato di progetto 
E15020490 Schema unifi la re cabina in container - stato di progetto 



VERBALE APPROVATO E SOTJ'OSCRJ'ITO 

IL PRESIDENTE 
Piero Cecchini 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Mara Minanli 

Copia della presente deliberazione nr. 177 del 16/12/2015 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124- D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di cui 
alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. Contestualmente 
all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio di apposito elenco, ai 
sensi dell'art. 125- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Dalla Residenza Comunale, li 31/12/2015 

Istruttore Amministrativo 
Cinzia Vincenzetti 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi, senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 c ss.mm.ii.). 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dall'ultimo di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Dalla Residenza Comunale, li 

Istruttore Amministrativo 
Cinzia Vinc~nzetti 

Dchbt·ra (;mnta (:<lmunalc n. 177 del 16/12/201 S Pag. 1 

c-
~~\ E C A 

DI 

Comune di Cattolica 
Provincia di Rimini 

VERBALE 

'(!)~ 
CITTA DI CATTOLICA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 177 DEL 16/12/2015 l 

LAVORI DI ADEGUAMENTO CENTRALE SOLLEVAMENTO "VIENNA" -
PRESA D'ATIO IN SEDE TECNICA DEL PROGElTO DEriNITIVO REDATTO 
DA "IIERA" S.P.A. 

L'anno duemilaquindici , il giorno sedici , del mese di dicembre , alle ore 08:30 nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori. 

IPos. i Cot,J"flome Nome ! Carica , Pres. 
l l 
i] 'CECCI liNI PIERO l p 

l l 
2 ~ CIHELLI LEO i p 

1 'CHALDUCCI GIOVANNA jp 
l 

4 'SAN CI II ANNA MARIA p 

5 c;ALVANI C;tAMPIERO p 

6 SIGNORINI FAHRIZIO 
---- ----

Totale presenti n. 5 

Partecipa alla Seduta con funzioni conswtive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4) il Se~-,rretario Generale d.ssa Mara Minardi. 

Alle ore 10,00 l'Assessore Si1-,•t10rini esce e non partecipa alla discussione né alla 
votazione del presente argomento. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

)> 

CD 
cc 
Il) -o 
N 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta di delibera n. 204 (proponente: Vicesindaco Cibelli) predisposta 
in data 11/12/2015 dal Responsabile del Procedirm.>nto; 

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
(allegati all'originale del presente atto): 

a) Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 15/12/2015 dal Dirigente 
Responsabile del SETTORE 02 arch. Gilberto Facondini; 

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 15/12/2015 dal 
DirigL>nte Responsabile del Settore Servizi Finanziari d.ssa Cinzia Farinelli; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. - di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 204 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Gmnta Comunale n. 177 del 16/12/2015 Pag. Dehbera Giunta Comunale n. 177 dd 16/12/2015 



c-o 
M 
u 
N 
E 

Comune di Cattolica 
Provincia di Rimini CITTÀ DI CATTOLICA 

PROPOSTA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 204 DEL 11/12/2015 l 

:LAVORI DI ADEGUAMENTO CENTRALE SOLLEVAMENTO "VIENNA" -
!PRESA D'ATTO IN SEDE TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 
i REDATTO DA "HERA" S.P.A. 

CENTRO DI RESPONSABILITA': 
SERVIZIO: 
DIRIGENTE RESPONSABILE: 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

SETTORE 02 
SETTORE02 
Gilberto F acondini 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017; 

Considerato che: 

con nota ricevuta in data 13.11.2015 prot. n. 40146, in atti, è pervenuta da parte 
di "Hera" S.p.A. - Servizio Ingegneria Acque e Progettazione Impianti, la 
documentazione tecnico-contabile del predisposto progetto defmitivo relativo 
all'adeguamento della centrale di sollevamento ''Vienna" nel Comune di 
Cattolica, Codice identificativo "WBS R.2150-11-03-00094", il tutto per un 
importo complessivo di € 690.000,00 a totale carico di detta società come 
programmato nell'ambito del piano investimenti deliberato da "Atersir Rimini" 
giusta delibera del C. L. del29/04/2014 e s.m.; 

la necessità di predisporre tale intervento nasce, essenzialmente, per cercare di 
risolvere le problematiche evidenziatesi negli ultimi anni specie in presenza dei 
sempre più frequenti eventi mèteorici che, in particolare determinano, sia gli 
allagamenti del bacino scolante di zona (circa 75 ettari di superficie), sia la 

Delibera Giunta Comunale n. 177 del 16/12/2015 Pag. 3 



dispersione a mare dei materiali che si depositano nelle condotte senza 
possibilità di filtrazione dei medesimi per l'assenza del correlativo impianto di 
filtro delle acque miste; 

con tale intervento si andranno quindi a sostituire gli attuali impianti elettrici 
con altri debitamente adeguati alle nuove potenze atte a mantenere in esercizio 
le pompe centrifughe e le due pompe "Propeller", di cui attualmente solo una 
in funzionamento, l'altra è di scorta, inoltre saranno eseguite opere murarie sia 
per facilitare l'accessibilità all'impianto idrovoro, sia per adeguare il locale servizi 
all'installazione di tutta la quadristica di progetto (linee distribuzione e di 
segnale), sarà anche installata una griglia a filtrazione media che raccoglierà il 
materiale in un pozzetto esterno alla vasca; 

Tenuto conto che si tratta di intervento che non comporta alcuna trasformazione 
urbanistica ma solo modifiche minimali all'attuale locale servizi posto sul lungomare "Rasi
Spinelli", che la pratica sismica sarà concordata con il competente "Servizio Tecnico di 
Bacino di Rimini", mentre il programma dei lavori sarà concordato con i competenti uffici 
comunali e/ o Provinciali (Arpa, Atersir, ecc.) una volta approvato il progetto esecutivo da 
parte della stazione appaltante (HERA S.p.A.) ed espletate le necessarie procedure di gara; 

Visto il quadro economico progettuale dell'intervento come di seguito evidenziato: 

1 )- Lavori in appalto 
oneri di sicurezza 

Totale lavori a base d'appalto .......................... . 

€ 505.946,82 
€ 15.000.00 
€ 520.946,82 

2)- Somme a disposizione 
a)-lavori in economia non inclusi nell'appalto € 
b)- allacciamenti ai pubblici servizi € 
c)- Rilievi, accertamenti e indagini € 
d)- Spese tecniche di progettazione, d.l., contabilità 

12.444,87 
35.000,00 

5.000,00 

coordinamento sicurezza € 78.142,02 
e)- Spese per attività tecnico amm.ve, ecc. € 10.418,94 
f)- Spese per concessioni, autorizzazioni, ecc. € 2.000,00 
g)- quota imprevisti € 26.04 7.34 

Totale somme a disposizione € 169.053.18 
Totale importo di progetto € 690.000,00 

Dato atto che detto progetto definitivo risulta costituito dagli elaborati prevlstl 
dall'art. 93, IV comma dlgs. 163/2006 e s.m., nonché ai sensi degli artt. 24 e segg. del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, non allegati agli atti del presente provvedimento ma 
depositati presso l'U. T. comunale- Ufficio del Responsabile del Procedimento, in quanto 
ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

Ritenuto, quindi, di provvedere a far proprio, nonché ad approvare in sede tecnica 
il progetto in questione al fine di rispettare i previsti tempi di programmazione 
dell'intervento; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del18.08.2000; 
Vista il D.Lgs. n.163 del12.06.2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 207 /10; 

Delibera Giunta Comunale n. 177 del 16/12/2015 Pag. 4 



Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso, a voti .............................. . 

DELIBERA 

1 )- quanto riportato m premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2)- di prendere atto e di far proprio in sede tecnica il progetto definitivo dei 
lavori di adeguamento della centrale di sollevamento ''Vienna" nel Comune di 
Cattolica, Codice identificativo "WBS R.2150-11-03-00094" redatto da "HERA" S.p.A. e 
composto dagli elaborati previsti dall'art. 93, IV comma dlgs. 163/2006 e s.m., nonché ai 
sensi degli artt. 24 e segg. del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, consegnati al protocollo del 
Comune al n. 40146 del 13.11.2015, non allegati agli atti del presente provvedimento ma 
depositati presso l'U. T. comunale- Ufficio del Responsabile del Procedimento, in quanto 
ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

3)- di dare atto, come esposto in premessa, che la spesa complessiva del progetto pari 
a 690.000,00 euro, è a totale carico della succitata "Hera", come programmato nell'ambito 
del piano investimenti deliberato da "Atersir Rimini" giusta delibera del C. L. del 
29/04/2014 e s.m., precisando in proposito che alla medesima società faranno altresì carico 
le funzioni di R.U.P., di stazione appaltante per la realizzazione dei lavori, nonché il 
collaudo dei medesimi; 

4)- di individuare nella persona del Dott. Mario Sala, Posizione Organizzativa del 
settore 2, nonchè Coordinatore dei Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione; 

5)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: LAVORI 
PUBBLICI, URBANISTICA, SERVIZI FINANZIARI e SEGRETERIA; 

6)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Delibera Giunta Comunale n. 177 del 16/12/2015 Pag. 5 



Allegato 3 
MODULARIO 

BENI AAMS- 251 

MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
E DEL TURISMO 

Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna 
-Bologna-

Cod. Fisc. 80076750373 
Lettera inviata tramite MAIL 

SOSTITUISCE L'ORIGINALE 
ai sensi art. 43, comma 6, DPR 445/2000 

Prot. N. .... ?.:':?.4 ......... Pos. An-h. B/4 ClaJJ. 34.19.08/20.2 

Allegati 

Bologna, 2 1 6EN. 2016 

A HERA S.p.A 
Viale Carlo Berti Pichat 2/4 
40127 Bologna 
progdl.bo@pec.gruppohera.it 
c.a. ing. Marco Vecchiattini 

Mod. 300 

OGGETTO: CATTOLICA (RN)- Adeguamento sollevamento Vienna- PARERE Di COMPETENZA 

Con riferimento all'oggetto e presa visione degli elaborati tecnici trasmessi, dai quali risulta che le 

attività di scavo più consistenti sono in gran parte previste in area già interessata da opere eseguite in 

passato, questa Soprintendenza rilascia il proprio parere favorevole al progetto, non ritenendo necessario 

avviare un'attività di controllo archeologico. Si ricorda, comunque, che nel caso di rinvenimento di livelli 

o reperti archeologici dovrà esserne data immediata comunicazione, così come disposto dall'art. 90 del 

Codice dei Beni Culturali (D. Lgs 42/2004). 

Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti e si porgono cordiali saluti. 

Referente istruttoria: dott.ssa Annalisa Pozzi 
Funzionario Archeologo 
annalisa.pozziiWbeniculturali.it 

IL SOPRINTENDENTE 

40126 BOLOGNA- Via Belle Arti n. 52- Tel. (051) 223773- 220675- 224402- Telefax 227170 
e-mail: sar-ero@beniculturali. it posta certificata: mbac-sar-cro@mailcert.beniculturali.it 



"' M 
o 
N 

' L{) 

o 

' CXl 
M 

M 
<lJ 

'O 

o 
L{) 

N 

"' o 
o 
o 

' "' M 
o 
N 

' ~ 
" p., 

Allegato 4 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

Prot. n. 
Fascicolo 

Rimini 

Spett.le 
ATERSIR 
Via Aldo Moro 64 
40127 Bologna 
Pec dgatersir@pec.atersir.emr.it 

OGGETTO: Ottimizzazione sistema fognario di Cattolica WBS 

R.2150.11.03.00094- Richiesta di parere preventivo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che con nota acquisita agli atti con Prot.n.2672 del 22/04/2016, 

l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti ha 

chiesto alla scrivente Amministrazione un parere preventivo funzionale alla 

successiva modifica alle autorizzazioni ambientali sul progetto in oggetto; 

Dato atto che il progetto consiste essenzialmente nell'adeguamento della centrale 

di sollevamento denominata Vienna ed in particolare: 

• aumento della portata delle idrovore per evitare pericoli di allagamento a 

monte; 

• inserimento di una griglia grossolana; 

Dato atto che non vi è aumento del bacino scolante né del bacino degli utenti 

allacciati. 

Considerato che non sono previsti gruppi di continuità, si raccomanda che siano 

Pag l 



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

messi m atto tutti gli accorgimenti necessan per garantire la costante 

alimentazione elettrica che sono presupposto per il corretto funzionamento dello 

scanco; 

si esprime parere favorevole 

relativamente agli aspetti riguardanti gli scarichi di acque reflue urbane, con le 

specifiche riportate in premessa e dichiarate dal proponente l'opera, con le 

seguenti prescrizioni: 

l. in fase di realizzazione dell'opera dovranno essere adottate tutte le misure 

di controllo e mitigazione in relazione alla diffusione di polveri; 

2. in fase di realizzazione dell'opera, il Gestore dovrà dare immediata 

comunicazione ad Arpae e al Dipartimento di Sanità Pubblica 

dell' A.U.S.L. di Rimini, di altri fatti o situazioni che possano costituire 

occasione di pericolo per l'ambiente e la salute pubblica; 

Il Responsabile della P.O. 

Inquinamento idrico e atmosferico 

(Ing. Giovanni Paganelli) 

2 



"' rl 
o 
N 

' L[) 

o 

' o 
N 

..... 
QJ 
'O 

Allegato 5 

••••••••• • • • • • • • • • 
•• ••••••• 
::::::::: SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
::~:::::: EMILIA-ROMAGNA , 
::::::::: Azienda Unitè Sanitaria Locale della i Romagna 

' 

Dipartimento Sanità Pubblica 

U.O. Igiene e Sanità Pubblica- Rimini 

Prot. n . .... Q ... AM +~ s~ f 
Pos 127- 16AIE 
Trasmissione a mezzo PEC 

Rimini, 

Spett.le 
Agenzia Territoriale Emilia Romagna 
per i Servizi Idrici e Rifiuti 
Bologna 
dgatenir@pec.atersir.emr.it 
Vs. rif. 0002612 del20/4/2016 

OGGETTO: art.158 bis D.Lgs 152/2006 - ~rogetto definitivo denominato "Ottimizzazione 
sistema fognario di Cattolica" - parere 

• Vista la richiesta in riferimento pervenuta il 20/04/2016 e la relativa 
documentazione in formato elettronico; 

• Viste le vigenti norme e regQlamenti in materia di sanità pubblica; 
! 

si esprime parere favorevole a quanto in qggetto con le seguenti prescrizioni: 
Premesso che dovranno essere :rispettati: a) il D. lgs. n° 81/2008 "Testo unico 
sulla salute e sicurezza sul layoro"; b) il D.P.R. n° 17712011 "Ambienti 
confinati o sospetti di inquinamento"; 

! 

• Le pavimentazioni dovranno avere un
1 

coefficiente d'attrito dinamico 2:: a 0,40 J1 ( D.M. 
236/1989, Capo IV, Art. 8.2.2); . 

! 

• I salti di quota superiori a 50 cm. dovranno essere protetti con parapetti (conformi al
l'allegato IV del D. lgs. n° 81/2008, pu*to 1.7.2 e succ., sino al punto 1.7.2.3 compreso) o 
sistemi per salvaguardare la sicurezza degli operatori relativamente al rischio di cadu
te nel vuoto; 

• Dovranno essere interdetti o segnalati i passaggi aventi altezza inferiore a 2,00 ml. ri-
spetto al piano di calpestio; ' 

l 

• Dovrà essere tenuta a disposizione deU'Organo di Vigilanza, Servizio Prevenzione e Si-
curezza Ambienti di Lavoro, la valutazione dei rischi aggiornata relativa agli addetti 
per lo svolgimento della attività nel si.o e dovrà contenere anche : 

l 

o le misure adottate per eliminare o quantomeno ridurre al minimo i rischi pre
senti nello svolgimento delle a~vità (compreso polveri, emissioni nocive, rumo
ri, sversamenti sostanze pericplose, eventuali ambienti a rischio d'incendio ed 
esplosione ai sensi del D. lgs. n~ 81/2008 titolo XI, e ogni altro rischio per la salu
te e la sicurezza degli addetti); 1 

pag. 1 di 3 

l 

l 
l 

l 



••••••••• • • • • • • • • • •• • ••• • •• ••••••••• ••••••••• ••••••••• •• • ••• • • • • • • • • • • • • ••••••••• 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
EMILIA-ROMAGNA 
Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 

Dipartimento Sanità Pubblica 

U.O. Igiene e Sanità Pubblica- Rimini 

o le procedure che si adotteranno relativamente all'esecuzione delle attività nel 
sito per salvaguardare la sicurezza degli addetti prendendo in considerazione 
particolarmente gli ambienti conrmati con possibile sviluppo di gas pericolosi 
e/o asfissianti (esempio pulitura/manutenzione vasche, griglie, ecc.) ed i lavori 
temporanei in quota; tali procedure dovranno comprendere anche la metodolo
gia da utilizzare per la discesa e la salita del materiale necessario per effettuare 
le eventuali riparazioni/manutenzioni d'esercizio. 

• All'interno delle aree determinate dal calcolo delle Distanze di Prima Approssimazione 
della cabina di trasformazione elettrica non dovranno trovare collocazione né locali in 
cui è prevista la presenza di persone per più di 4 ore giornaliere né aree con attrezzatu
re per la sosta delle persone (panchine, ecc.) 

Il Dirigente Medico 
Dr. ni Bagli 

Via Coriano 38-47924 Rimini (Rn) -tel. 0541/707290 -fax 0541/707215 
e.mail: igiene.edilizia.rn@auslromagna.it PEC: pec.auslrn@legaimail.it 

pag. 2 dì 3 


